
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЦИНСКОГО РАЙОНА 
 

Постановление 

 

30 сентября 2021 г.                   № 337                                       ст. Тацинская 
 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») «Повышение значений 

показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг муниципального 

образования «Тацинский район» на 2021-2030 

годы» 

 

 

В целях реализации Федеральных законов от 24.11.1995 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и от 01.12.2014  

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов», а также в соответствии с пунктом 3 

постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О 

порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 

деятельности», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») «Повышение значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг муниципального 

образования «Тацинский район» на 2021-2030 годы» согласно приложению № 1. 

2. Финансовому отделу Администрации Тацинского района (Субботина Л.В.) 

при подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период учитывать мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий. 

3. Управлению социальной защиты населения Тацинского района Ростовской 

области (Цеценко Л.Н.) контролировать исполнение запланированных мероприятий 

организациями и предприятиями - участниками «дорожной карты». 



4. Признать утратившими силу постановления Администрации Тацинского 

района по Перечню согласно приложению № 2. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам социального развития     

Накалюжную Е.Г. 

 

 

 

Глава Администрации 

Тацинского района                                                           С.Л. Сягайло 

 

 

 

 

Постановление вносит 

Управление социальной защиты населения 

Тацинского района Ростовской области 



Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

Тацинского района 

от 30.09.2021 № 337 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

«Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  

муниципального образования «Тацинский район» на 2021-2030 годы» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. План мероприятий («дорожная карта») «Повышение 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
муниципального образования «Тацинский район» на 2021-2030 годы» (далее – 
План мероприятий) разработан в соответствии с Федеральными законами 
от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и пунктом 3 
постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 
«О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности». 

Реализация «дорожной карты» направлена на повышение возможности 

инвалидов вести независимый образ жизни, всесторонне участвовать во 

всех аспектах жизни в соответствии с положениями Конвенции о правах 

инвалидов. 
1.2. В соответствии с Правилами разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599, «дорожная карта» 
содержит: 

цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, мероприятия 
по их достижению; 

таблицу повышения значений показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в установленных сферах деятельности (далее также – показатели) 
согласно приложению № 1 к настоящему Плану мероприятий;  

План мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности согласно приложению № 2 к настоящему Плану мероприятий. 

1.3. Планируемое повышение значений показателей и сроки их достижения 
определены в «дорожной карте» исходя из: 



положений статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ; 
положений свода правил СП 59.13330.2016 «СНиП 35-01-2001 «Доступность 

зданий и сооружений для маломобильных групп населения», включенных в 
перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и 
сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе 
обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений»; 

положений государственной программы Российской Федерации «Доступная 
среда», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.03.2019 № 363; 

Правил разработки федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.06.2015 № 599. 

1.4. Ответственным за реализацию «дорожной карты» является управление 
социальной защиты населения Тацинского района Ростовской области, которое 
осуществляет организацию исполнения мероприятий «дорожной карты», координацию 
деятельности соисполнителей «дорожной карты» и контроль за ходом реализации 
«дорожной карты», в том числе оценку достижения целевых показателей «дорожной 
карты». 

Соисполнителями «дорожной карты» являются следующие органы 
исполнительной власти Тацинского района и муниципальные предприятия: 

Администрация Тацинского района; 
сектор архитектуры и градостроительства Администрации Тацинского 

района; 
отдел культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации Тацинского района; 
отдел образования Администрации Тацинского района; 
Отдел ЗАГС Администрации Тацинского района; 
МБУ «ЦСО» Тацинского района; 

МБУЗ «ЦРБ» Тацинского района; 
Углегорское МПП ЖКХ; 
МУП ЖКХ «Станица». 
Управление социальной защиты населения Тацинского района Ростовской 

области как координатор мероприятий «дорожной карты» несет ответственность за 
реализацию и конечные результаты, принимает решения (по согласованию с 
соисполнителями) об инициировании внесения изменений в состав мероприятий 
«дорожной карты», сроки их реализации, ежегодно формирует сводный отчет о 
реализации мероприятий «дорожной карты». 

Соисполнители «дорожной карты»: 
обеспечивают реализацию «дорожной карты» в установленные сроки; 
предоставляют в управление социальной защиты населения Тацинского района 

Ростовской области: 
отчет о работе, проделанной в рамках исполнения мероприятий «дорожной 

карты», до 05 июля и до 10 декабря отчетного года; 
информацию о достижении значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг «дорожной карты» по форме согласно приложению № 3 к 

consultantplus://offline/ref=4652003D71B6FE88FC8C1DFAA21793FDF5461FFCFDFF5B42BB5EDE4BF5B37A4F4B13418AA4305DCE68DFF26C51A74FEA3067267F05AATBO
consultantplus://offline/ref=4652003D71B6FE88FC8C1DFAA21793FDF4441EFDFEFA5B42BB5EDE4BF5B37A4F4B134189A132569B3A90F33014FB5CEB3B67247D19A8E86EAETEO
consultantplus://offline/ref=4652003D71B6FE88FC8C1DFAA21793FDF54014FDFCF95B42BB5EDE4BF5B37A4F4B134189A13256983C90F33014FB5CEB3B67247D19A8E86EAETEO


настоящему Плану мероприятий, информацию о ходе исполнения мероприятий, 
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты», по форме согласно 
приложению № 4 к настоящему Плану мероприятий до 05 декабря отчетного года. 

Управление социальной защиты населения Тацинского района Ростовской 
области: 

осуществляет мониторинг реализации «дорожной карты»; 
ежегодно предоставляет в министерство труда и социального развития 

Ростовской области сводный отчет о реализации «дорожной карты»                        
до 15 декабря отчетного года; 

размещает на официальном сайте управления социальной защиты населения 
Тацинского района Ростовской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» отчеты о реализации «дорожной карты». 

 
2. Цели обеспечения доступности для инвалидов  

объектов и услуг, мероприятия по их достижению 
 
Целями обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг являются: 
обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам 

и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения на территории Тацинского района; 

создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной 
инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

формирование достоверной и полной информации о доступности объектов и 
услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

обеспечение эффективного использования средств на формирование 
и обеспечение доступной среды. 

Достижение указанных целей планируется осуществлять путем реализации 
следующих мероприятий «дорожной карты»: 

совершенствование нормативной правовой основы формирования 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; 

 поэтапное повышение значений показателей доступности объектов и услуг 

для инвалидов различных категорий в сферах социальной защиты населения,  

здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, на 

территории муниципального образования «Тацинский район» при 

непосредственном участии общественных организаций инвалидов района; 
поэтапное повышение значений показателей доступности предоставляемых 

инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а 
также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 
пользованию объектами и услугами; 

мероприятия по обучению специалистов, работающих с инвалидами, по 
вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и 
оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним); 

 
3. Этапы реализации «дорожной карты» 

 



Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на десять лет – 
с 2021 по 2030 годы и включает два этапа: 

первый этап – 2021 – 2029 годы; 
второй этап – 2030 год. 
Во время проведения первого этапа реализации «дорожной карты» 

предполагается реализация мероприятий по: 
обеспечению доступности объектов, в которых инвалидам предоставляются 

государственные/муниципальные услуги в сфере здравоохранения, образования, 
социальной защиты, культуры, физической культуры и спорта; 

повышению качества и доступности предоставляемых инвалидам услуг 
с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также для оказания 
им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и 
услугами; 

обеспечению доступности для инвалидов информационного пространства и 
коммуникаций. 

В 2030 году планируется проведение аналитико-коррекционного этапа, 
направленного на анализ, обобщение и оценку реализации «дорожной карты». В 
ходе данного этапа предполагается также разработка предложений 
по последующему совершенствованию системы социальной интеграции инвалидов 
в Тацинском районе. 
 
 
 
Управляющий делами                                          Л.Н. Ерошенко 

 



Приложение № 1 

к плану мероприятий 

(«дорожной карте») «Повышение 

значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

муниципального образования 

«Тацинский район» 

на 2021-2030 годы» 

 

 

Таблица 
 повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты» 

 муниципального образования «Тацинский район» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

доступности для 
инвалидов и услуг 

Единица 
измерения 

Значения показателей Структурное 
подразделение, 

ответственное за 
мониторинг и 
достижение 

запланированных 
значений показателей 

доступности для 
инвалидов объектов и 

услуг 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Доля инвалидов 

положительно 

оценивающих отношение 

населения к проблемам 

инвалидов, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов (анкетирование) 

 

процентов 61,0 62,0 63,0 70,0 71,0 72,0 73,0 74,0 75,0 80,0 УСЗН Тацинского 

района Ростовской 

области (Л.Н. Цеценко) 

 

2. Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной 

процентов 45,0 45,0 47,0 47,0 50,0 55,0 55,0 60,0 65,0 70,0 УСЗН Тацинского 

района Ростовской 

области (Л.Н. Цеценко) 

 



  
инфраструктуры (*) в 

общем количестве 

приоритетных объектов 

социальной 

инфраструктуры 

 

3. Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной 

защиты и обслуживания 

населения в общем 

количестве приоритетных 

объектов данного 

направления 

 

процентов 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 УСЗН Тацинского 

района Ростовской 

области (Л.Н. 

Цеценко),  

МБУ «ЦСО» 

Тацинского района 

(В.Ф. Ливерко) 

 

4. Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения объектов 

здравоохранения в общем 

количестве приоритетных 

объектов здравоохранения 

 

процентов 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 МБУЗ «ЦРБ» 

Тацинского района 

(Е.А. Дудников) 

 

5. Доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций Тацинского 
района  
 

процентов 22,9 22,9 22,9 22,9 22,9 22,9 22,9 22,9 22,9 22,9 Отдел образования 

Администрации 

Тацинского района 

Ростовской области 

(И.С. Харламова) 

 

6. Доля дошкольных 
образовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 

процентов 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 Отдел образования 

Администрации 

Тацинского района 

Ростовской области 



  
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве дошкольных 
образовательных 
организаций 
 

(И.С. Харламова) 

7. Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения учреждений 
культуры в общем 
количестве приоритетных  
учреждений культуры, 
подведомственных отделу 
  

процентов 50,0 51,0 52,0 53,0 54,0 55,0 60,0 61,0 62,0 63,0 Отдел культуры, 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации 

Тацинского района 

(Е.А. Федюнина) 

 

8. Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения организаций 
физической культуры и 
спорта в общем количестве 
приоритетных учреждений 
спорта, подведомственных 
отделу 
 

процентов 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 Отдел культуры, 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации 

Тацинского района 

(Е.А. Федюнина) 

9. Удельный вес организаций 
сферы услуг, на которых 
созданы условия их 
доступности (от количества 
приоритетных объектов 
этого направления) 
 

процентов 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Углегорское МПП 

ЖКХ (Л.В. Ермоленко), 

МУП ЖКХ «Станица» 

(Д.В. Перцев), 

Отдел ЗАГС 

Администрации 

Тацинского района 

(О.В. Моисеенко) 

10. Доля объектов социальной 

инфраструктуры (*), на 

которые сформированы 

паспорта доступности, в 

общем количестве 

объектов социальной 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МБУЗ «ЦРБ» 

Тацинского района 

(Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации 

Тацинского района 



  
инфраструктуры в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского 

района Ростовской 

области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» 

Тацинского района 

(В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации 

Тацинского района 

(Е.А. Федюнина), 

Углегорское МПП 

ЖКХ (Л.В. Ермоленко), 

МУП ЖКХ «Станица» 

(Д.В. Перцев), 

Отдел ЗАГС 

Администрации 

Тацинского района 

(О.В. Моисеенко) 

 

11. Доля работников 

организаций социальной 

инфраструктуры, на 

которых административно-

распорядительным актом 

возложено оказание 

инвалидам помощи при 

предоставлении им услуг 

от общего количества 

сотрудников персонала, 

предоставляющих услуги 

населению 

процентов 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 МБУЗ «ЦРБ» 

Тацинского района 

(Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации 

Тацинского района 

Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского 

района Ростовской 

области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» 

Тацинского района 



  
(В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации 

Тацинского района 

(Е.А. Федюнина), 

Углегорское МПП 

ЖКХ (Л.В. Ермоленко), 

МУП ЖКХ «Станица» 

(Д.В. Перцев), 

Отдел ЗАГС 

Администрации 

Тацинского района 

(О.В. Моисеенко) 

 

12. Доля специалистов 

подведомственных 

учреждений социальной 

инфраструктуры (*), ра-

ботающих с инвалидами, 

проинструктированных по 

вопросам, связанным с 

обеспечением доступности 

учреждений и услуг (от 

общего количества 

сотрудников приоритетных 

объектов) 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МБУЗ «ЦРБ» 

Тацинского района 

(Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации 

Тацинского района 

Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского 

района Ростовской 

области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» 

Тацинского района 

(В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации 

Тацинского района 

(Е.А. Федюнина), 



  
Углегорское МПП 

ЖКХ (Л.В. Ермоленко), 

МУП ЖКХ «Станица» 

(Д.В. Перцев), 

Отдел ЗАГС 

Администрации 

Тацинского района 

(О.В. Моисеенко) 

 

13. Удельный вес объектов, на 

которых обеспечено 

сопровождение инвалидов, 

имеющих стойкие 

расстройства функции 

зрения и самостоятельного 

передвижения, и оказание 

им помощи от общей 

численности приоритетных 

объектов (*), на которых 

инвалидам 

предоставляются услуги 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МБУЗ «ЦРБ» 

Тацинского района 

(Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации 

Тацинского района 

Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского 

района Ростовской 

области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» 

Тацинского района 

(В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации 

Тацинского района 

(Е.А. Федюнина), 

Углегорское МПП 

ЖКХ (Л.В. Ермоленко), 

МУП ЖКХ «Станица» 

(Д.В. Перцев), 

Отдел ЗАГС 

Администрации 

Тацинского района 

(О.В. Моисеенко) 



  
14. Доля официальных сайтов 

органов исполнительной 

власти Тацинского района, 

соответствующих 

требованиям доступности 

для инвалидов по зрению, 

от общего числа 

официальных сайтов 

органов исполнительной 

власти Тацинского района 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 УСЗН Тацинского 

района Ростовской 

области (Л.Н. Цеценко) 

 

* объекты социальной защиты населения и занятости, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, сферы услуг  



  
Приложение № 2 

к плану мероприятий 

(«дорожной карте») «Повышение 

значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

муниципального образования 

«Тацинский район» 

на 2021-2030 годы» 

 

План мероприятий «дорожной карты» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов  

объектов инфраструктуры, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

 

1.1. Организация и проведение 

паспортизации и классификации 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг для 

определения уровня доступности и 

необходимой адаптации для 

инвалидов и других маломобильных 

групп населения (далее именуются – 

МГН) в Тацинском районе 

Приказ Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации от 12.11.2015 

№ 802н «Об утверждении 

Порядка обеспечения 

условий доступности для 

инвалидов объектов 

инфраструктуры 

государственной, 

муниципальной и частной 

систем здравоохранения 

и предоставляемых услуг в 

сфере охраны здоровья, а 

также оказания им при этом 

необходимой помощи»; 

приказ Министерства 

МБУЗ «ЦРБ» Тацинского 

района (Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации Тацинского 

района Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» Тацинского 

района (В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации 

Тацинского района (Е.А. 

Федюнина), 

2021 – 2030 

 

сбор и систематизация 

информации о доступности 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

образования и науки 

Российской Федерации от 

09.11.2015 № 1309 

«Об утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им при этом 

необходимой помощи»; 

приказ Министерства спорта 

Российской Федерации 

от 24.08.2015 № 825 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере физической 

культуры и спорта, 

а также оказания инвалидам 

при этом необходимой 

помощи»; приказ 

Министерства культуры 

Российской Федерации 

от 16.11.2015 № 2803 

«Об утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

музеев, включая 

возможность ознакомления 

с музейными предметами 

и музейными коллекциями, 

в соответствии 

Углегорское МПП ЖКХ (Л.В. 

Ермоленко), 

МУП ЖКХ «Станица» (Д.В. 

Перцев), 

Отдел ЗАГС Администрации 

Тацинского района (О.В. 

Моисеенко) 

 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

с законодательством 

Российской Федерации о 

социальной защите 

инвалидов»; 

приказ Министерства 

культуры Российской 

Федерации от 10.11.2015 

№ 2761 «Об утверждении 

Порядка обеспечения 

условий доступности для 

инвалидов библиотек 

и библиотечного 

обслуживания 

в соответствии 

с законодательством 

Российской Федерации о 

социальной защите 

инвалидов»; приказ 

Министерства культуры 

Российской Федерации 

от 09.09.2015 № 2400 

«Об утверждении 

требований доступности к 

учреждениям культуры с 

учетом особых потребностей 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения»; 

приказ Министерства 

культуры Российской 

Федерации от 16.11.2015 

№ 2800 «Об утверждении 

Порядка обеспечения 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

условий доступности для 

инвалидов культурных 

ценностей и благ»; приказ 

Министерства труда и 

социальной защиты 

Российской Федерации от 

30.07.2015 № 527н «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере труда, 

занятости и социальной 

защиты населения, а также 

оказания им при этом 

необходимой помощи»; 

постановления 

Администрации Тацинского 

района от 21.02.2013 № 95 

«Об организации работы по 

паспортизации и 

классификации 

действующих объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения», от 29.05.2014 № 

429 «О мерах по  

обеспечению 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам 

социальной 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

инфраструктуры» 

 

1.2. Адаптация для инвалидов и других 

МГН объектов социальной 

инфраструктуры, в том числе: 

приспособление входных групп, 

лестниц, пандусных съездов, путей 

движения внутри зданий, 

санитарно-гигиенических 

помещений и зон целевого 

назначения, приобретение съемных 

пандусов, приобретение подъемных 

устройств, приобретение санитарно-

гигиенического оборудования, 

оборудование зданий 

информационными средствами - 

тактильными и речевыми 

Постановление 

Администрации Тацинского 

района от 05.12.2018 № 1201 

«Об утверждении 

муниципальной программы 

Тацинского района 

«Доступная среда» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБУЗ «ЦРБ» Тацинского 

района (Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации Тацинского 

района Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» Тацинского 

района (В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации 

Тацинского района (Е.А. 

Федюнина),  

Углегорское МПП ЖКХ (Л.В. 

Ермоленко), 

МУП ЖКХ «Станица» (Д.В. 

Перцев), 

Отдел ЗАГС Администрации 

Тацинского района (О.В. 

Моисеенко) 

 

2021-2030 достижение 70 процентов 

показателей обеспечения 

доступности объектов 

и услуг для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения 

 

 в сфере социальной защиты 

населения 

 УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» Тацинского 

района (В.Ф. Ливерко) 

 

 оснащение техническими 

средствами адаптации 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

для беспрепятственного 

доступа и получения услуг 

инвалидами и другими 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

маломобильными группами 

населения 

 

 в сфере здравоохранения   МБУЗ «ЦРБ» Тацинского 

района (Е.А. Дудников) 

 

 создание архитектурной 

доступности и оснащение 

техническими средствами 

адаптации приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры для 

беспрепятственного доступа 

и получения услуг 

инвалидами и другими 

маломобильными группами 

населения 

 

 в сфере образования   Отдел образования 

Администрации Тацинского 

района Ростовской области 

(И.С. Харламова) 

 

 создание архитектурной 

доступности и оснащение 

техническими средствами 

адаптации приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры для 

беспрепятственного доступа 

и получения услуг 

инвалидами и другими 

маломобильными группами 

населения 

 

 в сфере культуры  Отдел культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации 

Тацинского района (Е.А. 

Федюнина)  

 создание архитектурной 

доступности и оснащение 

техническими средствами 

адаптации приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры для 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

беспрепятственного доступа 

и получения услуг 

инвалидами и другими 

маломобильными группами 

населения 

 

 в сфере спорта  Отдел культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации 

Тацинского района (Е.А. 

Федюнина)  
 

 создание архитектурной 

доступности и оснащение 

техническими средствами 

адаптации приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры для 

беспрепятственного доступа 

и получения услуг 

инвалидами и другими 

маломобильными группами 

населения 

 

1.3. Осуществление контроля за 

включением в задания на 

разработку проектной 

документации на капитальный 

ремонт существующих объектов 

социальной инфраструктуры 

требований к доступности для 

инвалидов, установленных статьей 

15 федерального закона от 

24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской 

Федерации", и их соответствием 

указанным требованиям после 

проведения на них с 1 июля 2016 

года капитального ремонта 

статья 15 Федерального 

закона от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

МБУЗ «ЦРБ» Тацинского 

района (Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации Тацинского 

района Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» Тацинского 

района (В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации 

Тацинского района (Е.А. 

2021-2030 обеспечение 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам 

социальной инфраструктуры  

consultantplus://offline/ref=AD888F37927463F5E49C5808C075130639381316AF913D17B5201E99B0KCp3E
consultantplus://offline/ref=AD888F37927463F5E49C5808C075130639381316AF913D17B5201E99B0KCp3E


  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

Федюнина)  
 

II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 

имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 

пользованию объектами и услугами 

2.1. Организация инструктирования 

специалистов, работающих с 

инвалидами, по вопросам 

обеспечения доступности для 

инвалидов услуг и объектов, на 

которых они предоставляются, 

оказания при этом необходимой 

помощи 

статья 15   

Федерального закона от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации» в редакции 

Федерального закона от 

01.12.2014 № 419-ФЗ «О 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской Федерации 

по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов»  

 

МБУЗ «ЦРБ» Тацинского 

района (Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации Тацинского 

района Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» Тацинского 

района (В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации 

Тацинского района (Е.А. 

Федюнина)  

 

2021-2030 повышение качества услуг, 

предоставляемых инвалидам 

на территории Тацинского 

района 

2.2. Организация внесения в 

должностные инструкции 

(регламенты) специалистов 

изменений, обязывающих оказывать 

помощь инвалидам в преодолении  

барьеров, мешающих получению 

ими услуг наравне с другими 

лицами 

 

 

статья 15 

Федерального закона от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации» в редакции 

Федерального закона от 

01.12.2014 № 419-ФЗ «О 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

МБУЗ «ЦРБ» Тацинского 

района (Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации Тацинского 

района Ростовской области 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» Тацинского 

2021-2030 повышение качества услуг, 

предоставляемых инвалидам 

на территории Тацинского 

района 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

 акты Российской Федерации 

по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

 

района (В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации 

Тацинского района (Е.А. 

Федюнина)  

 

2.3. Проведение в Тацинском районе 

двух социальных исследований 

(мониторингов) по изучению 

мнения инвалидов о доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности и отношения 

населения к проблемам инвалидов 

Постановление 

Администрации Тацинского 

района от 02.10.2018 № 955 
«Об утверждении порядка 

разработки, реализации и 

оценки эффективности 

муниципальных программ 

Тацинского района» 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко) 

 

 

2021-2030 изучение мнения инвалидов: 

- о доступности 

приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности; 

- об отношении населения к 

проблемам инвалидов, 

обеспечению комфортной 

жизнедеятельности на 

территории Тацинского 

района 

2.4. Информирование через СМИ о 

мероприятиях, направленных на 

повышение доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

 

Постановление 

Администрации Тацинского 

района от 05.12.2018 № 1201 

«Об утверждении 

муниципальной программы 

Тацинского района 

«Доступная среда» 

 

 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко) 

 

2021-2030 размещение 

информационных 

сообщений и материалов о 

деятельности органов 

исполнительной власти 

Тацинского района, 

направленной на повышение 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

 

2.5. Мониторинг доступности объектов 
в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 

Постановление 
Администрации Тацинского 
района от 20.10.2020 № 914 
«Об утверждении Порядка 
проведения мониторинга 

МБУЗ «ЦРБ» Тацинского 

района (Е.А. Дудников), 

Отдел образования 

Администрации Тацинского 

района Ростовской области 

2021-2030 проведение оценки 
состояния доступности 
объектов для инвалидов 
в приоритетных сферах 
жизнедеятельности на 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

доступности объектов 
в приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов» 

(И.С. Харламова), 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» Тацинского 

района (В.Ф. Ливерко), 

Отдел культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации 

Тацинского района (Е.А. 

Федюнина),  

Углегорское МПП ЖКХ (Л.В. 

Ермоленко), 

МУП ЖКХ «Станица» (Д.В. 

Перцев), 

Отдел ЗАГС Администрации 

Тацинского района (О.В. 

Моисеенко) 

 

территории Тацинского 
района; 
улучшение информирования 
инвалидов о состоянии 
доступности объектов 
в приоритетных сферах 
жизнедеятельности; 
формирование и обновление 
карты доступности 
объектов, размещенной 
в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» на сайте 
www.zhit-vmeste.ru. 

2.6. Работа «горячей линии» по 

вопросам оказания услуг 

График работы телефона  

«горячая линия»  
УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко) 

 

2021-2030 

 
повышение уровня оказания 

государственных и 

муниципальных услуг, 

помощи инвалидам и другим 

маломобильным группам 

населения 

 

2.7. Предоставление услуг с помощью 

выездных мобильных бригад 

Предоставление услуг социальными 

работниками по месту жительства 

получателей услуг 

График работы мобильных 

бригад,  

постановление 

Администрации Тацинского 

района от 21.01.2019 № 41 

«Об утверждении состава 

мобильных бригад», 

УСЗН Тацинского района 

Ростовской области (Л.Н. 

Цеценко), 

МБУ «ЦСО» Тацинского 

района (В.Ф. Ливерко) 

 

2021-2030 повышение уровня оказания 

государственных и 

муниципальных услуг, 

помощи инвалидам и другим 

маломобильным группам 

населения 

 



  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов, объектов 

и услуг 
 
 
 

Объектов объектов 
и услуг 

муниципальная программа 

Тацинского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

 



Приложение № 3 

к плану мероприятий 

(«дорожной карте») «Повышение 

значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

муниципального образования 

«Тацинский район» 

на 2021-2030 годы» 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о достижении значений показателей доступности для инвалидов  

объектов и услуг «дорожной карты»  

за ________ год 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

      

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

доступности для 

инвалидов 

объектов и услуг 

Единица 

измерения 

Значения показателя 

доступности по годам 

Обоснование 

отклонений 

значений 

показателя 

на конец 

отчетного года 

(при наличии) 

год, предше-

ствующий от-

четному 

отчетный год 

план факт 

1.       



Приложение № 4 

к Плану мероприятий 

(«дорожной карте») «Повышение 

значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

муниципального образования 

«Тацинский район» 

на 2021 – 2030 годы» 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе исполнения мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты» 

за ________ год 

 

№ 

п/п 

Наимено-

вание ме-

роприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

(должность/ 

Ф.И.О.) 

Срок реа-

лизации 

(годы) 

Фактический срок Результаты Причины нереализа-

ции/реализации 

не в полном объеме начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов  

объектов инфраструктуры, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

1.1.         

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся 

у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектом 

2.1.         

 



Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

Тацинского района 

от 30.09.2021 № 337 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений Администрации 
Тацинского района, признанных утратившими силу 

 
1. Постановление Администрации Тацинского района от 25.09.2015 № 564 «Об 

утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг муниципального 
образования «Тацинский район»». 

2. Постановление Администрации Тацинского района от 29.12.2016 № 432 
«О внесении изменений в постановление Администрации Тацинского района от 
25.09.2015 № 564 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
«Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  
муниципального образования «Тацинский район»». 
 

 

 

Управляющий делами                                          Л.Н. Ерошенко 


